

Nad polskiem morzem.

(Korespondencja „N. Ref.”)

Gdańsk, w maju.

W nieznannej odległości od Sopotów, poza wyląd, w której niedawno jeszcze mieszkał pruski następcę tronu, małe miasteczko Zwelina rozdziela terytoryjnie wolnego miasta Gdańsk od Polski. Granicę oznaczono kamieniami słupami, na których widnieją data traktatu wersalskiego, wyryta w języku francuskim. Za strażniczymi strzegą terytoryum Rzeczypospolitej żołnierze polscy, marynarze.

Pierwszy pograniczny majątek, położony na wprost leśnictwa, to Kolibki, własność dyr. Kulowskiego. Park leży tuż nad morzem, które widać z plaży oddziela od spadającego brzoza. Jest to może najpiękniejsza część polskiego wybrzeża. — Zatokę wznosi się głęboko kolistym kręgiem między Kolibki i Orłowo (dawne Adlershorst), fala tu silniejsza niż w Sopotach. Zdala na widokregu widać żurawie Holu.

W słoneczny, miodolodny poranek podążam z księżym Mandyem do Kolibskiego kościoła na nabożeństwo. Czekają nań gromady rybaków kaszubskich, oddział polski żołnierzy i kilku redaktorów z Sopotów, którzy wybrali się tu piechotą na polskie nabożeństwo. Małutki kościółek z czasów Sobieskiego, którego pamięć jest tu jeszcze w legendzie wśród ludu, ledwie pomieścił zdoła nabożnych. Wielu staje przed kościołem. Zaczyna się summa. Organ nieczytny, bo przygodny organista gdzieś przemieszciono. Śpiewa chór unisno, przewodzi w nim Kaszubka. Stare cięci kościelno, „Kto się w opiekę, ludzą najładniej wspomniania. Po śmiechu ksiądz odchodzi ku o prawniejszy szczytowości, o zmiennych losach moczary i ludów. — Lud słucha kornie, rozspaniając koleje niedawnych swoich władców i zmiany, jakie tak prędko dokonywały się na polskim wybrzeżu. Spokojnie tworzą rybaków skupiają się, z ust płynnie cicha modlitwa.

Opuszczamy kościółek. Na szosie staje rząd polskich wojaków, podziwiany przez chłopaków i dziewczęta kaszubskie. Krótka komenda i oddział podąża miarowym krokiem na kwatery.

Dzięki uprzejmości gospodarzy wiedziamy park z historyczną grota królowej Marysienki. Na wyłożonym wzgórze półkolistym muszla otwiera cudny widok na morze; wyznaczono miejsce zadany w leonie wieczory. Podanie mówi, że tu królowa Marysienka spędzała długie godziny. Z parku podążamy nad morzem w stronę Orłowa. Na brzegu sąsiadują sieci rybackie, keło „kurhausu“ pomost, głęboko wsmięty w morze, ułatwia ładowanie łodzi. Nad brzegiem kilka domków rybackich, w których latem mieszają goście z Królestwa. W zeszłym roku spędził tu lato Żeromski. „Kurhaus“, zbudowany przez rybaka Kaszuba, malowniczo położony, może pomieścić kilkanaście rodzin. Obszerne weranda, wielka sala do zebrań — oto zalety budynku, nie obliczone na konkurencję z Sopotami. Nieco dalej kilka domków, prywatnych will, oraz barak, mieszczący 18 ubikacyi. Wszystko to przewidywano, zanim wielki kapitał polski zajął się tym uroczym zakątkiem i stworzył tam na wielką skalę pomysłowe urządzenie nadmorskie, które sama natura wypsażyła hojnie w największo skarby: zaciszną zatokę, falisty brzeg i las, przyciągający tuż za „kurhaus“ nad brzegiem morza.

Ciężko warunki gospodarze uniemożliwiają dziś szerszym sferom polskim spędzenie lata nad polskim morzem. Braki aprowizacyjne podnoszą koszty utrzymania, w pensjonatach płaci się do tyśiącia marek polskich dziennie od osoby. Rzecz oczywista: miewielu może ponieść taki wydatek. Korzystają z tego Sopoty, mogące zapowiedzieć kuracjom z tęsamą kwotą więcej wygód i europejskiej urzędniczo. Przybywają też tutaj masowo ci, którym wujka przyniosła łatwe zyski. Na każdym ławku słychać też język polski.

Od tygodnia wiosna tu w pełnym rozkwicie, jakkolwiek znaczne zmiany temperatury dają się wyczuć silnie we znaki. Pełny sezon zaczyna się z początkiem czerwca.

R. P.

Zjazd T. N. S. W. w Częstochowie

(Sprawozdanie własne „Nowej Reformy”).

Częstochowa, 16 maja.

Drugi dzień narad był poświęcony sprawom administracyjnym i zawodowym, a to po złożeniu sprawozdania przez Zarząd Główny. Referowali pp.: Bojański (Warszawa), Dawidowski (Warszawa), Malski (Poznań) i Weiner (Kraków). W dyskusji gorącej zabierali głos: Wypiąński (Sosnowiec) w sprawie pragmatyki; Marcinkowski (Kraków) w sprawie zamówień Zarz. Gł.; Augustyni (Pomorze), Bykowski (Lwów) w kwestji zarzutów przeciw Kuratorjum lwowskiemu, odnośnie do niezgodnego z rozporządzeniami ministerstwa rozkładania dni świątecznych i ferij wakacyjnych; dr Długopolski (Kraków) w sprawie pragmatyki; dr Janik (Kraków) poruszał niedomagania w re-

dakcji „Przeglądu Pedagogicznego“, które to pismo jest często bezprogramowe i dorywcze, choć jako organ Tow. powinno wprowadzać krew ożywczą w szeregi nauczycielskie, a jako organ sreny warszawskiej, powinno być więcej podbudujące, a nie tak nudne; Kujawski (Warszawa), Kautsky (Liszów), Urbanowski (Lwów), Chelmański (Warszawa) w sprawie ataków Związku Zawodowego Nauczycielstwa szkół średnich w Warszawie na T. N. S. W.

Znaczna liczba twórców i innych mówców krytykowała ostro projekt pragmatyki, proponowanej przez ministerstwo O. P., co znalazło wyraz w jedynostopnej rezolucji, uznającej pragmatykę w obecnej formie za niemożliwą do przyjęcia. Nakazującej Zarządowi Głównemu przygotowanie do jesieni własnego projektu i uchylenie wszystkiego, co możliwe, aby doprowadzić w tej sprawie do dobrego wyniku.

Równie gorąco zajęła zebranych walka, jaką Związek Zawodowy N. Szk. Śr. zaczął z T. N. S. W., ponieważ godzi ona w samo istnienie zastrzeżonego Towarzystwa, pełnego inicjatywy na polu pedagogii, unikającego polityki partyjnej, a zrzeszającego ogromną większość nauczycielstwa szkół średnich i wyższych ze wszystkich dzielnic całego państwa polskiego. Niedługa dyskusja, gdyż rzecz nie potrzebowała bliższego rozpatrywania, zakończyła się uchwaleniem rezolucji, zwołującej Zarząd Główny, aby bardzo stanowczo wystąpił przeciw tendencjom w tym kierunku Związku i uczynił wszystko możliwe, celem unieszkodliwienia jego gorszącej agitacji.

Z kolei przeprowadzono wybory uzupełniające do Zarządu Głównego. Zostali wybrani: Rudzki i Gawocki (Warszawa), Marcinkowski (Kraków), A. Ujejski (Lwów), Malski (Poznań), Augustyni (Pomorze). Do Komisji rewizyjnej wszedł dr Długopolski (Kraków).

Całość Zjazdu robiła sympatyczne wrażenie tak ze względu na zasadniczą harmonję w obradach, jak i na poważny poziom dyskusji, jak wreszcie na podniesie zagadnienia ideowe, jakie poruszono, i na energję w obronie godności stanu i jego praw. Widak było, że nauczycielstwo pragnie być, czem być powinno: dobrym sługą narodu i wychowawcą rozumnym a troskliwym młodemu pokoleniu.

Miłem uroczajaniem Zjazdu była wycieczka na Jasną Górę, którą prowadził kol. ks. prałat Ciesielski, przyczem zwiedzono także kaplicę z cudownym obrazem i bardzo interesującą bibliotekę. Drugim takim uroczajaniem była wspólna wycieczka w hotelu „Polonia“, podczas której nastąpiło ciepłe zbliżenie się towarzyskie. Wykleszono przy tej sposobności szereg toastów. Między innymi ks. Ciesielski podniósł znaczenie tradycji i wkłósił zdrowie nauczycielstwa. Nawiązując do wzmianki o tradycji, dr Janik mówił o podwójnej tradycji, jak i dobrej, tak wśród inteligencji świeckiej, jak i duchowieństwa. Zła tradycja w duchowieństwie, to Radziejewscy, Potoccy, Kossakowcy, Masalscy, Siestrzencewiczowie, dobra — to Skarżęta, Kordecki, ksiądz Marek, Konarski, Kołłątaj, Staszic, Piramowicz, Bandurski. Jeżeli inteligencja świecka pójdzie za dobrą tradycją świecką, a duchowieństwo za dobrą tradycją swoją, złączą się w jednym, bo wtedy zjedzą się na jedno, że nawet nieba niema bez Polski. Mowca zakończył toastem na cześć duchowieństwa dobrej tradycji w ręce ks. prałata Ciesielskiego. Prof. Koch wniósł zdrowie kobiet polskich w ręce uczestniczki Zjazdu, p. K., prof. Dziama żartobliwie miarkwił reporterów, zakończył staropolskim „Kochajmy się“. To też sympatycznie nastrosił Zjazd i zebrania towarzyskie, przostaną w długiej pamięci uczestników i przyczynią się niewątpliwie do dalszej wydatnej pracy Towarzystwa.

Delegatami Zjazdu z Krakowa byli: dr Długopolski, dr Fr. Bielak, Gostkowski, dr Jakóbiec, Koch, Marcinkowski, Michalski, Pilch, ks. Piwowarczyk, Słopka, Rebersówna, dr Weiner i Werner. X.

KRONIKA

Kraków, 19 maja.

Z OKAZJI POWROTU Z FRONTU 8 P. ULANÓW I 6 BATALJONU SAPERÓW zawiązał się w Krakowie komitet, który zamie się powitaniem powracających wojsk. Uroczystość odbędzie się dnia 22 bm. w niedzielę i dnia 26 bm. we czwartek. W niedzielę o godz. 10 rano zostanie odprawiona na Elbniek msza polowa, poczem nastąpi defilada wojsk. W uroczystości weźmie udział cały garnizon krakowski, przydam miasta, Rada m., przedstawiciele władz, oraz instytucje, które zechcą niewątpliwie poprosić na powitanie bohaterów żołnierzy. Dnia 26 bm., tj. we czwartek, w święto Bożego Ciała o godzinie 8 wieczorem w rektatorzu Franciszkańskim odbędzie się wieczornica dla delegatów 8 p. ulanów i 6 bataljonu saperów.

POGRZEB AUTORKI „PISKIŁAT“. Wczoraj o g. 3 po południu odbył się w kaplicy emmentarnej pogrzeb

sp. Zofii Rogoszewskiej, znanej autorki wielu utworów dla dzieci. W pogrzebie wzięli udział oprócz rodziny grono profesorów Uniwersytetu i szkół średnich, artyści, literaci, dziennikarze oraz liczne sfery inteligencji naszego miasta. Na grobie złożono wieńiec z bzu z napisem: „Od polskich dzieci“.

DALSZE CEGLANKI WAWELSKIE ufundowali: 20944 Komisja gospodarcza dowództwa 2 armii, 210 funkcjonariusze komendy policji państwowej Kraków-miasto, 211 urzędnicy magistratu m. Krakowa, 212 Polscy Związek piekarny w Krakowie, 213 pracownicy biurowi krasowickiej gawozi miejsckiej, 214 ku caci sp. Mary z Borkowiczow Morelowskiej, 215 Kolonia polska w Holandji, wpłacające po 30.000 mk. za cegielkę.

DARY DLA MŁODZIEŻY UNIWERSYTECKIEJ. W ostatnich czasach złożono na ręce rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego kilka hojnych darów na rzecz młodzieży akademickiej. I tak: radca Wolnunt złożył imieniem urzędników referentarskich kwotę 1850 marek, na rzecz kuchni akademickiej; na tenże cel p. Władz Anazy kwotę 5000 mk., oraz pp. Zygmunt i Halina Swolkowicze (oboje dawni uczniowie naszej Wszechnicy) kwotę 10.000 marek. Towarzystwo akcyjne dla przemysłu spirytusowego i chemicznego złożyło za pośrednictwem p. dyrektora Józefa Koseckiego kwotę 20.000 marek, na tenże cel — Towarzystwo akcyjne Reim i Ska przelało na fundusz zapomogowy dla biednych akademików kwotę 15.000 marek, a Towarzystwo akcyjne „Krakus“ kwotę 20.000 marek, wreszcie firma Tuszkowski (dawny Niostowski) w Świdnicach ofiarowała i stuzekie płótna na przedzierdla dla akademików, mających zamieszkać w Koszarach Kosiński przy ul. Rajskiej. Wszystkim ofiarodawcom wyrazam przymięci słowa i imieniem młodzieży akademickiej jak najgorętsze podziękowanie. Rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego: Estreicher w r.

ZE SPRAWY MIEJSKICH. W dniu 17 bm. odbyło się posiedzenie komisji planacyjnej pod przew. wiceprez. Szarego, na którym uchwalono budżet ulepszenia miasta na rok 1921, a następnie zatwierdzenie sprawy regulacji stanu w zarządzie ogrodnictwa miejskiego.

PO POSIEDZENIU komisji planacyjnej odbyło się posiedzenie sekcji komercyjnej rady m. pod przew. wiceprez. Szarego, na którym również uchwalono szczegółowe działy budżetu, wchodzące w zakres tej sekcji. Następnie uchwalono, by zarząd miasta stanowiąc zaprzestował przeciw zajmowaniu w szczególności zakładu fundacji im. Lublinski i zakładu im. Helwów na pomieszczenie urzędów i biur państwowych czy samorządowych. Dalej uchwalono wstawie do prechmiana budżetu na rok bieżący kwotę 50.000 mk. na utrzymanie i poprawę opuszczonego grobowców osób zasłużonych dla miasta. — Uchwalono dalej, by gmina przy obecnej reorganizacji samorządu gmin i powiatów, starała się uwolnić od ponoszenia odpowiedzialności za przyłączenie gmin podmiejskich do Krakowa, wreszcie przyjęto do datkowy kredyt na naprawę dachu w jatkach domińskich.

MAKA KUKURUDZIANA. Magistrat podaje do wiadomości, że skłapy rejonowe będą sprzedawaly w b. tygodniu od piątku tj. 20 bm. za odłączeniem 130 odnka legitymacji zbiorowej po 25 dkg. maki kukurudzianej w cenie po 21 mk. za 1 kg.

O SILY FACHOWE NA KRESY. Dla odbudowy kresów wschodnich potrzebna inżynierów, architektów, budowniczych, leśników, techników, rachunkowców, przedsiębiorców rzemieślników i wyszkolonych biurowych sił pomocniczych. Stanowiska wynajdują się w miastach kresowych. Warunki będą oznaczone indywidualnie. W zasadzie postanowiono: Hłace wyższe od ośmiu, zwrot wszelkich wydatków podróży i przeniesienia, ułatwienia i udogodnienia życiowe, aprowizacyjne i mieszkaniowe. Zestawienia na razie tylko pisemne (z podaniem adresu studjów, krótkiego opisu dotychczasowych zajęć, adresu metryki, ilości rodziny i ewent. szczegółowych warunków) przesyłać należy pod adresem: inż. L. Ramult, dyrektor odbudowy, Kraków, Krzysztofory.

WYKŁADY W DOMU ARTYSTÓW, urządzone przez krakowski Związek literatów, zakończyły w ubiegłą niedzielę drugi z sezonu, który cieszył się bardzo liczną i stale wstępującą frekwencją słuchaczy. W obecnym sezonie wykładali: Witold Biłczak, Mieczysław Dąbrowski, Józef Flach, Emil Baeker, Jan Grzegorzewski, Edward Leszczyński, Jan Pietrzycki, Władysław Prokociński, Karol Rostworowski, Adam Siedlecki, Ludwik Skoczylas, Włodzimierz Szymanki, Marjan Szyjowski, Julian Tuwim, Antoni Wawski, Bolesław Walewski i Konrad Winkler. Związek literatów urządził również w tym sezonie pięć wieczorów autorskich, poświęconych twórczości i artystyce Edwarda Leszczyńskiego. Jana Pietrzyckiego, Leopolda Staffa, Juliana Tuwima i Antoniego Wawskiego — nadto szereg „szczęśliwych“ ze współudziałem artystów teatr: Stanisława Wysokiego, Zofii Ordynskiej, Marii Malekiej, Franciszka Wysokiego, Janusza Nowackiego i Tadeusza Białkowskiego. Wykłady B. Waleckiego i Tadeusza Białkowskiego, wykład B. Waleckiego o „dziedzinie muzyki ilustrowanej muzyką artystów opery: W. Hemdlichówna, A. Zbigniewowiczowa, A. Ludwig i A. Masanek. Trzeci sezon wykładów Związku literatów rozpocznie się z początkiem października.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. W sobotę wchodzi na afisz najnowsza komedia satyryczna B. Winawera „Księża Hjoba“, odnosząca obecnie ogromny sukces smiechu w warszawskim teatrze Małym.

Z TEATRU POWSZECHNEGO. Dziś występuje nasz teatr z operką „Idealna żonka“ z p. Schupp-Skrzyskiej w roli tytułowej. Inne role kreują: p. Ziñzajowa, która na dziesiątym przedstawieniu obchodzi jubileusz 50-letniej pracy scenicznej, dalej Korabianka, Jaden, Minowicz, Ostasia-Ostrowski i in.

Z TEATRU „BAGATELA“. „Ladna historia“ Cailaveta i Flarsa z gościnnym udziałem p. Czaplinskiej, powtórzoną będzie dzisiaj wieczorem, a następnie w sobotę, zaś „Dobrze skrojony frak“ również z występem znakomitej artystki wypełni wieczór piątkowy.

FALSZERZE CZESKICH BANKNOTÓW PRZED SADEM. Wczoraj w drugi dzień rozprawy przeciwko fałszercom czeskich banknotów 100-koronowych, rozpoczęto przesłuchanie oskarżonego Marjana Kotarby. Na zadawane mu pytania, oskarżony, który symulował chorobę, dawał odpowiedzi ciche i lakoniczne, lub też nie odpowiadał. W toku przesłuchania Kotarba zapytany przez przewodniczącego, gdzie mieszkał, — dał odpowiedź, że na tlicy. Pokazano mu listy, które pisał do dozorczyń w więziennej, zapytaniem, czy poznaje swoje pismo.

Oskarżony temu zaprzeczył, a następnie listy oświadczył do księżki. Następnie dalsze przesłuchanie okazało się bezcelowe, przeto przewodniczący przystąpił do odczytania wspomnianych listów, w których Kotarba opowiadał o wynikach badania lekarskiego. Korespondencja ta została wykrzyta, co spowodowało ponowne zbadanie stanu umysłowego oskarżonego. Badania w wyniku przyniosły zaprzeczenie poprzedniego konstatowania choroby umysłowej u Kotarby. W związku z odczytanymi listami, przewodniczący miał zamiar przystąpić do wysłuchania orzeczeń lekarzy psychiatrów. Temu jednak sprzeciwił się obrońca oskarżonego dr Ostrowski, zaznaczając, że jest to w sprzeczności z procedurą, wedle której rzeczoznawcy mają wydać swoje orzeczenie dopiero po przeprowadzeniu całego postępowania dowodowego wobec tego, przewodniczący, który uwzględnił sprzeciw obrońcy, przystąpił do przesłuchania oskarżonego Bromowicza. W toku zadawanych pytań oskarżony wkiął się, do winy się nie przyznaje.

Po półgodzinnej przerwie wprowadzono na salę Miłostawa Pruszy. Oskarżony zeznał jasno, że był wrażliwym prawdomówcą. Zaznaczył, że w końcu lipca 1919 r. przyszedł do niego Kotarba i prosił, aby pomógł mu przy fabrykacji 100-koronowych czeskich. Pruszy nie chciał tego uczynić. Wspomniał propozycję Kotarby uczynić mu na tej podstawie, że wiedział, że Pruszy był już raz karany za fałszerstwo. Kotarba oświadczył mu wówczas, że rysunki do fałszyfikacji są już gotowe, nie wie tylko, jakiej do tego należy wziąć farbę. W dalszym ciągu oskarżony wyjaśnił technikę reprodukcji litograficznej banknotów, poczem po odczytaniu zeznań oskarżonego, złożonych w sądzie, przewodniczący z kolei przystąpił do przesłuchania dr Droehlicha, kandydata adwokackiego. Podobnie jak i jego poprzednicy, dr Droehlich pozwolił na Lesplandzie, a na ławie oskarżonych znalazł się jedynie z powodu oskarżeń Kotarby, który w ten sposób chciał się na nim zemścić, przypuszczając, że to on sprawdził policję.

Około godziny 3 po południu przewodniczący zarządził odczytanie rozprawy do dnia dzisiejszego.

KRADZIEŻ AKTÓW W T. S. L. Onegdaj personal biura Zarządu Głównego T. S. L. przy ul. św. Anny 5 spłoszył dwóch wystrząsk, którzy rozbiliwszy 2 szafy stojące w przedpokoju na II piętrze, wynieśli stary akt z T. S. L. Złodzieje porwali książki rachunkowe i akta i zbiegli. Niemniej część aktów zdołali przedtem wynieść. Są to archiwa z lat od 1911 do 1916 r., zawierające korespondencję Zarządu Głównego T. S. L. z Kolonią T. S. L. w kraju. Złodziejstwo stary akt przydad się chyba na makulaturę, a dla T. S. L. to strata poważna. Dyrektor T. S. L. zawiadomił natychmiast o kradzieży policję, a drogą przez dzienniki prosi publiczność, aby przy sposobności zakupów w mieście i okolicy towarów w starym papierze zwracała uwagę na to, czy nie znajduje się ślad aktów T. S. L.

Z ZAPISKÓW POLICYJNYCH. Aresztowano w Krakowie Jana Marcinkowskiego, lat 22, służącego za kradzież według wartości ponad 20.000 mk. na szkodę maszara Tomazsa Kapalki.

Policja krakowska aresztowała Schlamę Jurystę, lat 54, z b. Kongresówki, jako podejrzanego o puzerzenie w obieg fałszywych 1000-markowych banknotów. Podczas rewizji znaleziono przy aresztowanym 5 sztuk fałszyfikatów.

Przytępiano w Krakowie Jana Brachańca na gościny; użyczył kradzieży z wozu kolejowych na dworcu.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.

OSTATNI WYKŁAD w bieżącym sezonie wygłosi dr Józef Reiss w Kollegjum wykładowców naukowych w sobotę 21 bm. a godz. 8 wieczór na temat: „Duet operowy“. P. Jaworzyńska i p. Rawicz odpowiadają diety z oper włoskich i Wagnerowskich. Przy fortepianie prof. Jędrski.

WIELKI WIECZÓR BALEFOWY z udziałem znakomitych dwóch par baletowych Sylwina i Julijny Białoszybskich i Leskadi i Józefa Ciesielskich, odbędzie się w teatrze „Nowości“ o poniedziałek 23 bm. POLSKIE TOWARZYSTWO KRAJOZNAWCE — urządzi następujące wycieczki: 21 bm. do Odrożdzenia, 26 bm. do Alwerni, 29 bm. do Niepołomic. Zgłoszenia przyjmują biuro: Grodzka 64, II p. w godzinach od 6—7 wieczorem.

W KRAKOWSKIM TOWARZYSTWIE TECHNICZNYM (ul. Straszewskiego 28) wygłosi w piątek 20 maja br. o godzinie 7 wieczór p. Karol Peszko-wski referat na temat: „Kanal ślawni Kraków—Warszawa“.

ZWIĄZEK MLYNARZY POLSKICH zawiadamia, że w dniu 22 bm. w niedzielę odbędzie się walne zebranie delegatów oddziałów Związku młynarzy politycznych w Warszawie, w sali Tow. Wioślarskiej przy ul. Foksal 19.

Z kraju i ze świata.

ZGON B. MINISTRA SPRAWIEDLIWOSCI Z Warszawy tajnością: Wczoraj w nocy zmarł nagle prezes Najwyższej Izby kontrolnej państwa Józef Hęgersberger, były minister sprawiedliwości.

OSZCZĘDNOŚĆ W ARMII. (E. E.) Minister spraw wojskowych gen. Sosnkowski wydał rozkaz w sprawie stosowania w gospodarce wojskowej skrupulatnych oszczędności.

PRZEBUDOWA SEJMU. Z Warszawy donoszą: Wczoraj minister Narutowicz z gronem techników ogłosił plan budowy i miejsce na projektowaną budowlę, w której mieści się ma czasowo senat.

WYJAZD POLSKIEJ DELEGACJI GIMNASTYCZNEJ DO FRANCJI. Z Warszawy wychodzi na zjazd Unji gimnastycznej francuskiej do Lille delegacja Związku Sokolowego. Delegacja złoży hołd polskiemu za wolność członkom Unji i uwieczni stany Unji wienami polskimi.

ZNIEMSIENIE KORDONU GRANICZNEGO. Wełce zawarcia pokoju z Rosją i dokonanej wymiany dokumentów ratyfikacyjnych, kordon naczelnego dowództwa, zamknięty granicę wesołnie 15 km. na zachód od granicy państwa, został z dnim 2 maja zmiesiony. Równocześnie zmieszone zostały wszelkie ograniczenia dotyczące się zarówno ruchu osobowego, jak i towarowego dla t. zw. pasa neutralnego.

DALSZE ARRESTOWANIA FALSZERZY BANKNOTÓW. Ze Lwowa donoszą: W sobotę aresztowała znowu policja dwóch fałszywcy banknotów Józefa Bratkowski i Zenona Wójcickiego. U pierwszego przeprowadzono szczegółową rewizję w mieszkaniu i odkryto wiele rzeczy bardzo podejrzanego pochodzenia, ponadto zaś walizkę, w której znalazła policja przeszło sto banknotów 1000-koronowych, podrabia-

nych w sposób dość nieduży. U Wójcickiego znaleziono również parę sztuk fałszywych tysiącokorowek. Obu aresztowanych. W ciągu dnia wczorajszy nastąpiło aresztowanie dalszych pięciu osób, wmięszanych w tę sprawę, ponowia zaś rewizję zarządzo no ubiegłej nocy.

W SPRAWIE NADUŻYC W PUZAPIE LWOW SKIM przybyli w ubiegłą sobotę do Lwowa dwaj delegaci ministerstwa aprowizacji z Warszawy. Dzienniki lwowskie wyrażają obawę, aby w ten sposób nie wywarano nacisku w kierunku umorzenia śledztwa. „Więć Nowy“ donosi w formie pogłoski, jakoby w Warszawie aresztowano starostę Romona Świątalskiego, poszukiwanego przez policję lwowską z powodu nadużyc w Pużapiu.

PRASA FRANCUSKA O MUZYCE POLSKIEJ. — „Ozaspisim“ francuskie „La revue musicale“ umio szeza w Nr. 4 z luwego br. szczegółową ocenę kompozycji Karola Szymanowskiego: „Fantazja“ i stawia to dzieło naczego kompozytora bardzo wysoko pod względem artystycznym. W ostatnim zeszyście (Nr. 7, maj) znajduję się szczegółowy przegląd naszego życia muzycznego; oczywiście, że autor zajmuje się głównie z kompozytami niemieckimi i włoskimi i wyraża nadzieję, że Polska zainicjuje się niebawem muzyką francuską i jej pierwszoplanowymi mistrzami, jak Debussy, Ravel, Dukas, Florent Schmitt i in.

ZYCIE W ODESIE. Osoby, przybyłe z Odessy, opiewają:

W bazarach znajduje się wszystko, czego dusza zapagnie, ceny jednak dla zwyczajnych obywateli są niedostępne. I tak narządkam w styczniu 1920 i funt chleba kosztował 12 rubli, zaś w kwietniu 1921 i 1600 rub. Karstofle z 9 rubli podkoszykowy ocenę na 700 rubli. Solonina z 80 na 3500, cukrzy z 140 rb. na 6000 rub. Dłaz drzewa w kwietniu kosztował 5000 d 4000 rb., niestety jednak i za taką cenę trudno było go dostać. Po drzewo jedzą ludzie do leśniczych rejonów Wapnarski i Białzi. Podróż to jednak za niebezpieczne, gdyż w okolicach tych operują powataki. Wszystkie budynki drewniane i płoty parobitów. Także kłopot sprawia zdybnocia wody. Woda, ponawiano nowe rurociągi, Poniak Katarzyni wzięto, a na jego miejsce ustawiono wielką granicę w głowie Marksa. O godzinie 9 wieczorem ruch uliczny, zamiera, krąży jedynie automobile, wiozące aresztowanych.

AUTOMOBILE GAZOWE. W Ameryce użyto gazu węglowego do napędu automobilu i motocykli. Właściciele automobile posiadają na dachu worek gumowy.

REPERTUAR

MIĘSKIEGO TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO
Czwartek, 19 bm.: „Rozbitki”.
Piątek, 20 bm.: „Orlątko”.
Sobota, 21 bm.: „Księża Hjoba”.
Niedziela, 22 bm. po pol.: „Zobaher królowej Madz gaskarnej“, wieczorem „Księża Hjoba“.

REPERTUAR

MIĘSKIEGO TEATRU POWSZECHNEGO
Czwartek, 19 bm.: „Idealna żonka”.
Piątek, 20 bm.: „Idealna żonka”.
Sobota, 21 bm.: „Idealna żonka”.
Niedziela, 22 bm. po pol.: „Księżniczka czarodziejka“ wieczorem „Pięćna Marysianka“.

REPERTUAR

MIĘSKIEGO TEATRU „BAGATELA“
Czwartek, 19 bm.: „Ladna historia”.
Piątek, 20 bm.: „Dobrze skrojony frak”.
Sobota, 21 bm.: „Ladna historia“.

REPERTUAR

MIĘSKIEGO TEATRU „NOWOŚCI“
Czwartek, 19 bm.: „Hazard“.

Z Rady ministrów.

1 WRZEŚNIA NASTĄPI WPROWADZENIE WOJEWÓDZTW W MAŁOPOLSCE. Warszawa, 19 maja (PAT). Rada ministrów na posiedzeniu z 17 bm. poza obradami nad sprawami politycznymi rozpatrzyła i uchwaliła rozporządzenie, ustalające termin wprowadzenia w Małopolsce województwa na dzień 1 września 1921 r.

Warszawa, 19 maja (East Express). Wczoraj, w ministerstwie spraw wewnętrznych odbył się konferencja wszystkich świeżo mianowanych województw małopolskich w sprawie organizacji województwa.

NAGLY WNIOSEK KLUBU P. S. L.

Warszawa, 19 maja. (Tel. wł.). Klub P. S. L. „Piast“ złożył wczoraj wniosek nagły w sprawie memoriału, wreszconego przez ks. arcybiskupa Teodorowicza Stolicy Apostolskiej, w którym oskarża P. S. L. o działalność, wrogą kościołowi i prosi o wydanie przez Stolicę Apostolską polecenia biskupom polskim i wogóle całemu duchowieństwu polskiemu podjęcia walki przeciw temu stronnictwu. Wniosek zarzucił dalej ks. Teodorowiczowi, że w memoriale wspomnianym zdradza różne tajemnice państwowe zacierpięte z zapisków tajnych ministrów w spraw zagranicznych, w których posadzano przyszedł ks. Teodorowicz w sposób niewłaściwy.

Wniosek domaga się sądu marszałkowskiego w celu zbadania postawionych we wniosku zarzutów.

NOTA POSŁA FRANCUSKIEGO.

Warszawa, 19 maja (Tel. wł.). Posel francuski Panafieu wręczył wczoraj wicecieln. Dąb skiemu notę, której treść przytoczył prezydent ministrów w przemówieniu na wczorajszym posiedzeniu Sejmu.

KAZIMIERZ ZDIECHOWSKI.

ZBRODNIA

(Ciąg dalszy).

Wszystko to wydawało się Adamowi snem niewiarygodnym a wiele przyjemnym. Jednakowoż niekiedy, by uciec od tego rozkosznego snu, zagrzebywał się nie w swoim pokoju, do którego miał odrazę, lecz w cichej i soludnej izdebce Gabryni, gdzie polubił ostatnimi czasami purpurowe polowanie w oknach, świegotłano kanarka i zadowolony obecności senliwego kota, i tam w jej nieobecności, paląc papierosa za papierosem, z pół przymkniętymi oczami, dumal całymi godzinami. Zastawiał się wówczas zazwyczaj nad tem, co uczynić z ogromnej sukcesji, którą miał otrzymać... Ponieważ dotąd obracał tylko setkami, miliony były dla niego czemś tak nieobjętym, jak odległość stołca. Nie wątpił o tem, że potrafił zakupić i uciechę i wesołość za nie pół świata. Układał rozległe projekty. Przenosił się do Warszawy lub Łodzi, zakładał fabryki na nowych zasadach, wyprzedzał wojnę przestępczej, gruzlicy, alkoholizmowi, fundował domy ludowe, szpitale i przedwzrostkiem czytelnie i szkoły. Stawiał sobie przed oczyma nędze wielkomiędzkiej dzielnic fabrycznych, którą znał w części z obserwacji, przeważnie z broszur, i ohydzie tamtych obrazów przeciwstawił użyteczność dzieł, których zamierzał dokonać z odziedziczonych

miljonów. Ale nie wystarczała mu filantropia. Bogactwo dawało mu możliwość przystąpienia do „eksperymentu“ nad ludzkością. Adam wędrował dawnymi szlakami, rozważał jakoby dokumenty głównego sztabu — plan owej niebywałej wojny, wypowiadanej carowi, burząjącym zjazdom, kapitalizmowi... Zwyjęstowo zdawało się niezawodnym. Adam napawał się widokiem olbrzymiego pożaru, wzniesionego w Europie, ogromem przewrotu, który zmienił bieg dziejów i nowy stworzył świat... — I baraz tarł sobie czoło, albo marszczył brwi, jak człowiek w newralgii, albo głęboko zanurzał palce w kędzierzawej czuprynie i zapadał w zadumę, która, jak otębiał, otwierała się pod dotychczasowymi myślami i pochłaniała wszystkie wzniośle budowy, rojenia, programy. Ukazywały się wówczas ciem, który, gdy usiłował ująć go, zhadac, określić, rozwiał w w nieość, a jednak istniał dalej i towarzyszył mu nieodstępnie, który był urojeniem, nieodrocznym przesądem a jednak niecierpliw i dręczący. Czasami Grobliński marzył o szczęściu. Widzenie Marvsi przesuwało się przez rozgłosz marzenia... Jej imię było na ustach i tamten prosty wiersz niewyszukanej piśni:

„Moja Marysio! — Kocham Cię jak wielką sre

Z Sejmu.

USTAWA PRZECHODNIA DO USTAWY KONSTITUCYJNEJ.

Warszawa, 19 maja. (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu, po odesłaniu do komisji w pierwszym czytaniu czterech ustaw, przystąpiono do sprawozdania komisji konstytucyjnej o ustawie przejściowej do ustawy konstytucyjnej w przedmiocie tymczasowej organizacji władz w państwie. — Peseł Dubanowicz oświadczył, że komisja konstytucyjna rozpatrzyła projekt i ustaliła dwie zasady:

- 1) Sejm jest czynnym, który konstytuuje państwo. Władza Sejmu musi trwać tak długo, dopóki organy państwowe nie powstaną na podstawie konstytucji.
- 2) Lity prawny nowych organów państwowych trwa tak długo, dopóki istnieje źródło, z którego czerpią władzę. Zatem zarówno Sejm, jak i głowa państwa, zachowują swoją władzę aż do ukonstytuowania się władzy ustawodawczej przewidzianej przez konstytucję. Pierwsze wybory do Sejmu i Senatu zarządzi na podstawie uchwały Sejmu Naczelnik państwa, po czym zwoła Sejm i Senat i otworzy je. Marszałek nowego Sejmu zwołuje Zgromadzenie narodo-we w celu wyboru prezydenta Rzeczypospolitej w 7 dni po ukonstytuowaniu się Sejmu i Senatu.

W głosowaniu Izba przyjęła «en bloc» ustawę w drugim i trzecim czytaniu. Po uchwaleniu szeregu drobnych ustaw, marszałek zarządził 10-minutową przerwę, poczem zabral głos prezydent ministrów, Witos.

MOWA PREZYDENTA MINISTRÓW.

Na wstępie podniósł premyer, że mowa Lloyd George'a boleśnie dotknęła społeczeństwo polskie, wywołała niepokój i oburzenie. Przytoczywszy główne momenty z mowy Lloyd George'a, dowodził p. Witos, że mowa ta była niebezpieczna dla państwa, powołując się między innymi na spis ludności na Śląsku, dokonany w roku 1910 przez władze niemieckie. Spis ten wykazał na całym Górnym Śląsku 1 milion 548 tysięcy Polaków a 588 tysięcy Niemców. Te cyfry wykazały, że prawa swoje opieramy na traktacie wersalskim i na wynikach plebiscytu, którego sprawiła omyłki ocenę się domagamy. A wyniki plebiscytu oceniane być winny według większości głosów w każdej gminie, których 610 opowiedziało się za Polską, a 194 za Niemcami. To nie jest stosunek 6 do 4, jak mówił Lloyd George, lecz przeszło 3 do 1.

Ludność Górnego Śląska nie miała zamiaru «podstępnie» stworzyć faktu dokonanego, lecz porwała się do czynu z rozpaczą, gdy się dowiedziała, że chciano jej narzucić jurazo niemieckie. (Głosy: Niech żyje Górną Śląsk! Niech żyją powstańcy!).

Prawo ludu śląskiego, osiedlonego tutaj od wieków, stanowiąc o sobie, jako kardynalna zasada traktatu wersalskiego, jest także kardynalnym naszym prawem. (Tak jest!). P. Witos zbija też zarzut Lloyd George'a, jakoby to była ludność napływowa, przybyła za zarobkami do kopalni. Nawet w żadnym dziele niemieckim mładości twierdzenia wyczytało nie można. Zarzut ten skierowany był może jedynie do napływowej ludności miast górnośląskich. Przekonałby się o tem Lloyd George, gdyby był zaglądnął do «Encyclopedii Britannica» z roku 1911, gdzie w tomie 25 na str. 92 powiedziano: «Na wschód od Odry Polacy w liczbie ponad 1 miliona tworzą główną masę ludności». Każdy podręcznik byłby pouczył p. Lloyd George'a, że rzadcy pruskie nie szczydziły przesładować tej ludności, której nie zniszczyły, dzięki zdumiewającemu jej przywiązaniu do Polski. (Hucze oklaski). Prezydent Witos powołuje się także na dzieło profesora wrocławskiego Partschla, które wykazuje usuniecie tubylczej ludności polskiej na Górnym Śląsku przez Niemców.

Reprezentanci wielkich mocarstw, między nimi sam Lloyd George, w dniu 16 czerwca 1919 roku, już po zmianie pierwotnych decyzji, przynajmniej Górną Śląsk Polsce bez plebiscytu, na argumenty Niemców odpowiedziano: «Można twierdzić, że Polska nie ma z jurydycznego punktu widzenia prawa do odstąpienia jej Górnego Śląska, ale należy też uroczyście stwierdzić, że nie jest prawdą, jakoby Polska nie miała praw, których dochodzić można w myśl zasad Wilsona. Wszelkie dzieła specjalne niemieckie, wszystkie podręczniki szkolne pouczają dzieci niemieckie o tem, że mieszkańcy Górnego Śląska są Polakami z pochodzenia i języka. Państwa sprzymierzone byłyby zupełnie pogwałciły zasady, do których nawet rząd niemiecki uznaje, gdyby nie były się liczyć z prawami Polski do tego kraju».

Prezydent Witos skreśla następnie stanowisko rządu polskiego wobec ruchu powstańczego na Górnym Śląsku. Rząd użył wszelkich środków, aby czynnik, stojący na czele tego ruchu, skłonił do jego likwidacji. Rządowi pozostała jednak tylko droga perswazyj, ponieważ nie ma bezpośredniej ingerencji na terytorium, nie należącemu przecież do państwa polskiego. Rezultaty, mimo to, są już widoczne. Strażk generalny ustąpił, oddziały powstańcze otrzymały nakaz cofnięcia się, w niektórych powiatach rozpoczęła się zupełna pacyfikacja. Były też wszelkie dane, że uda się w krótkim czasie przeprowadzić zupełną likwidację tego ruchu, byłoby tylko była usunięta obawa powstania ataku ze strony Niemców, gromadzących się nad Odrą.

Mowa p. Lloyda George'a do tego uspokojenia się nie przyczyniła. Owszem wzrosła obawa napadu niemieckiego i skomplikowała położenie i utrudniła stanowisko rządu polskiego. Rząd polski zwrócił się jednakoż z gorącym apelem do państw sprzymierzonych, aby w najkrótszym czasie powzięta została ostateczna decyzja o losach Górnego Śląska w duchu traktatu wersalskiego i zgodnie z wynikami plebiscytu. Czyżby odpowiedziały na nasz apel miała być mowa Lloyd George'a? Tem samym napadał zarzut, że rząd polski zwracając się do odpowiedzialności oficjalnej, wspomaga ten ruch. Ze społeczeństwo polskie manifestuje swoje współczucie z ludnością górnośląską, miłki się tem gorzej nie ma prawa. Ale gorszym jest, gdy Lloyd George nie chce wiedzieć o jawnej akcji Rzeszy niemieckiej, gromadzącej wojska do ataku na Górną Śląsk. Gdzież tu obiektywizm, gdzie sprawiedliwość?

ów zarzutem L. George'a, że wojska polskie podlegają wojnie światowej walczą przeciw aliancom, i że część krwi przez alianców przeleanej spada na nasze głowy. Nie część, ale całość tej krwi — mówił Witos — spadnie na głowy dawno nie żyjących już niegłów stemu, którzy Polskę wpuścili do grobu. Na grobie Polski wyrosło mocarstwo pruskie. Zbrodnia największa w historii narodów, wymagała okupu krwi. Okupili ją za cenę utraty rycerze z nad Marny, z pod Verdunu i z Flandrii. I te miliony młodego życia do świętego dzieła sprawiedliwości poświęcono nie tylko dla nas, ale dla ocalenia wszystkich mocarstw, aby popchnięta na Polsec zbrodnia więcej się nie powtórzyła. Jeżeli rodnicy nasi wpuśczeni zostali w pruskie szeregi w tej wojnie, to wpuścili ich tam między innymi, poczynając od Wilhelma Pitta, który przyklaskał rozbirowi Polski, wpuścił ją uczestnicy kongresu wiedeńskiego, którzy pozwolili na utopienie państwa polskiego w morzu krwi. Legiony polskie nie walczyły ani przeciw Francji, ani przeciw Anglii lub Włochom, lecz jedynie przeciw carskiej Rosji. Za wolność nowego państwa świata lala się nie tylko krew francuska, włoska i angielska, polska się także krew szlachetnego narodu Stanów Zjednoczonych i krew polska. Górnoszlązanie w liczbie 14.000 ludzi przeszli do armii Hitlera. Mamy prawo mówić, że do oparcia świata na nowych podstawach, w miarę sił swoich przyczynili się także naród polski.

P. Witos wystąpił następnie przeciw twierdzeniu L. George'a, jakoby na podstawie umowy międzynarodowej Wino przysługujące było Litwie (Głosy: to jest śmieszne). Zaobodzi tu widocznie nieporozumienie. Polska nie o tem nie wie.

Przed chwila otrzymał rząd polski od rządu francuskiego stanowcze zapewnienie, że rząd francuski nie dopuści do tego, aby sprawa górnośląska była inaczej rozstrzygnięta, jak na podstawie traktatu wersalskiego i wyniku plebiscytu, i że rząd francuski nie dopuści do tego, aby uzbrojone oddziały niemieckie i armurze z Niemiec mogły przejść granicę Śląska Górnego. (Głosy: Niech żyje Francja! Oklaski w całej Izbie. Wszyscy posłowie powstają z miejsc). Wobec takiego zapewnienia, rząd polski odwołuje się jeszcze raz do przywódcy ruchu powstańczego i całego ludu górnośląskiego. aby ruch powstańczy zlikwidował i dał możność sprawiedliwego rozstrzygnięcia losu Górnego Śląska przez państwa sprzymierzone.

(Przemówienie prozod. Witosa zakończyło się okrzykami Izby na cześć Górnego Śląska). Marszałek Sejmu zaproponował otwarcie dyskusji nad mową prezydenta dopiero po omówieniu sprawy w komisji dla spraw zagranicznych. Izba na to zgodziła się, poczem w pomocnicy powagi chwili posiedzenie zamknięto. Następnie posiedzenie odbędzie się w piątek o godzinie 4 po południu.

Wybory do parlamentu we Włoszech

W dniu 16 bm. odbyły się we Włoszech wybory do parlamentu. Według dotychczasowych wiadomości rozkład sił ugrupowań parlamentarnych pozostanie prawie niezmiennym. Jak donosi «Tribuna», do parlamentu wybrani zostali: 285 konstytucjonalistów, 110 socjalistów, 15 komunistów, 15 republikanów, 48 nacjonalistów, 107 z katolickiej partji ludowej, 11 Niemców i Słowian.

Wedle doniesień Havasa, blok narodowy odniósł wielkie sukcesy przy wyborach. Socjaliści utracili około 35 mandatów, komuniści 20 mandatów. Również partja ludowa wyszła z wyborów uszczuplona. Wedle ostatnich wiadomości, zostali ponownie wybrani Giolitti oraz wszyscy inni członkowie gabinetu, byli prezydentowie ministrów Orlando, Salandra i Nitti, były prezes Izby Nicola, oraz przywódca socjalistyczny Turati i Treves.

NIEMCY WYRAŻAJĄ GOTOWOŚĆ PŁACENIA.

Berlin, 19 maja. (PAT). W punkcie piątym przyjętego ultimatum zobowiązał się rząd niemiecki do zapłacenia w przeciągu 25 dni jednego milijarda w złocie (tj. w złotych, albo w dewizach, uznanych przez państwa koalicyjne), albo też w niemieckich bonach kasowych z trzymiesięcznym obrotami. W wykonaniu tego zobowiązania wyraził rząd niemiecki gotowość zgodzić się swą propozycją w sprawie pośrednictwa, przesłaną do Ameryki, wypłacenia komisji reparacyjnej od razu 150 milionów marek w złocie, prawie w całości w dewizach zagranicznych, a skoro komisja reparacyjna wyznaczy miejsce, na którym chce kwotę tę odebrać, owe 50 milionów w złocie zostaną przekazane. Przed upływem 25 dniowego terminu, a więc z końcem maja, otrzyma komisja reparacyjna dalszą zapłatę częścią w gotówce, częścią w niemieckich bonach kasowych.

Różne wiadomości polityczne.

KONDOLENCJA NACZELNIKA. Z Warszawy donoszą: Naczelnik państwa przesłał królowi włoskiemu wyraz głębokiego ubolewania z powodu śmierci ściennej żony króla na Górnym Śląsku, pełniących swój obowiązek. Depesza ta wywarła we Włoszech dodatnie wrażenie.

ZWIĄZEK NARODOWY POLAKÓW W AMERYCE zwrócił się do Branda z depezą, w której wyraża serdeczne podziękowanie za sprawiedliwe stanowisko, zajęte przez premyera francuskiego w stosunku do Górnego Śląska i do Polski.

NIEMIECKIE PARTJE I ZWIĄZKI ZAWODOWE G. ŚLĄSKA zwróciły się radiotelegraficznie do wszystkich kulturalnych narodów świata z prośbą o natychmiastową ochronę G. Śląska, ponieważ polska mniejszość narodowa i napływowe bandy(?) dręczą spokojną ludność przez mordy, rabunki i plądrowanie. Międzyspołeczna komisja — mówi radiotelegram — zamiast użyć środków nadzwyczajnych, posługując się papierowymi ogłoszeniami przeciwko uzbójcom powstańcom. Wojska francuskie zachowują się biernie, a nawet bratają się z powstańcami. Jedynie wojska włoskie i angielskie stoją na stanowisku biernego wypełnienia obowiązków na nich nałożonych. Francuski i polski szowinizm polecały się na Górnym Śląsku, by zgwałcić prawo.

MIĘDZYNARODOWY KONGRES CHRZEŚCIJAŃSKO-SPOŁECZNYCH odbył się w Budapeszcie podczas Zielonych Świąt. W kongresie wziął udział między innymi sekretarz generalny chrześcijańskiego związku zawodowego Chępcyński z Warszawy.

PRAGA POD ZNAKIEM KOMUNIZMU. (E. E.) W kongresie komunistów, który odbywa się od soboty w Pradze, bierze udział 569 delegatów.

FELJETON P. T.: »REFORMACJA W POLSCE« zamieszczony dzisiaj na 4 stronie dziennika.

Dział ekonomiczny.

ZNOWU WZROST CEN WĘGLA. (E. E.) Przedstawiciele Rady zarządu przemysłowców i gorników w Warszawie złożyli memoriał, wykazujący wzrost kosztów wydobycia węgla, domagający się dodatku w kwocie 600 marek za tonę. Wyznaczono nową cenę 1300 marek za tonę.

* O IZBĘ METALOWĄ. Na posiedzeniu fachowym i na posiedzeniu zmniejszonego kompletu głównego urzędu przywozu i wywozu w Warszawie, zakwalifikowano ostatecznie sprawę Izby metalowej, której utworzenie napotykało na trudności ze względu na różnice dzielnicowe. Związek metalowców wystąpił z projektem utworzenia Izby Izby Izby (b. Kongresowa, Małopolska, Śląsk Cieszyński, Wielkopolska i Pomorze, G. Śląsk). — Projekt ten ze względu na jego skomplikowaną konstrukcję, oraz pomną niezgodność z ustawą licową o obrocie towarowym z zagranicą, nie został akceptowany. Postanowiono natomiast utworzyć jedną Izbę metalową w Warszawie z subkomitetami terytorjalnymi dla b. Kongresówki i Małopolski. Regulacje w Poznaniu zdecydowano utrzymać na razie według dotychczasowego systemu. — Ponadto postanowiono w Warszawie utworzyć Izbę wariantową.

POLSKO-RUMUŃSKA KONWENCJA HANDLOWA (E. E.) Wczoraj o godz. 6 rano przybyła do Lwowa delegacja rządu rumuńskiego, która ma prowadzić układy w sprawie zawarcia konwencji handlowej transylwanij i kolcowej. Delegacja przybędzie do Warszawy dzisiaj.

* KONKURENCJA DRZEWA POLSKIEGO NA Wschodzie. Dzienniki czerniowieckie omawiają obszernie przesilenie, które panuje obecnie w rumuńskim przemyśle drzewnym, zwłaszcza na Bukowinie i w Siedmiogrodzie. Przesilenie to grozi, zdaniem tych dzienników, katastrofą tej gałęzi przemysłu. Do wielu przyczyn tego przesilenia zalicza prasę czerniowiecką także spodziewaną konkurencję drzewa polskiego. Mianowicie rząd polski w ostatnich czasach poczynił kroki, aby przez Rumunję wywozić drzewo do Rosji południowej i dalej na wschód. Drzewo to daje Polska po 400 lei za metr sześcienny. Jeżeli rząd rumuński zgodzi się na przewóz drzewa polskiego przez Rumunję, wtedy — jak twierdzą dzienniki czerniowieckie — bakowski przemysł drzewny zniknie z targu światowego.

* ZASTÓJ NA TARGU JUBILERSKIM W WIEDNIU. «Neues Wiener Journal» donosi w sobotnim wydaniu: W ostatnich dniach na targu szlachetnych metali i klejnotów dokonali się godny uwagi zastój. W interesach — jak zapewniają osoby fachowe — nastąpił zupełny zastój. Kto nie znajduje się pod przymusem szczególnych okoliczności, ten nie sprzedaje ani złota, ani srebra, ani klejnotów. Z drugiej strony publiczność nie okazuje chęci do kupna, mimo, że ceny spadły. Cena złota spada z 357.000 na 287.000 koron austriackich na kilogram, cena srebra z 9.200 na 7.000 koron. Gram platyny, który kosztował 1.100 K, obecnie kosztuje 1.000 K. Liczni cudzoziemcy, którzy w Wiedniu kupowali złoto, Amerykanie, Włosi, a także Anglijcy, usunęli się z targu wiedeńskiego, gdyż zagraniczni targi są zasypane towarem, a waluta zagraniczna spada. Kurs dolara obniżył się z 700 na 560 koron austriackich.

Ta nadzwyczajna stagnacja powstała dlatego, że zarówno nabywcy, jak sprzedawcy, zajęli wycofujące stanowisko wobec wiadomości, że Austria ma zaprowadzić nową walutę frankową, a gmina miasta Wiednia zamysła pobierać opłaty od towaru w luksusewych w wysokości 15 procent. Handlarze zaś wyciągnęli tylko po cenach bardzo niskich, gdyż muszą liczyć się na przyszłość ze stratą z tytułu zmiany waluty i zaprowadzenia opłaty gminnej. W ten sposób brylant, który niedawno kosztował 120.000 koron, obecnie dochodził do 100.000 koron, a diamenty do 80.000 koron. Z tego również powodu jest mało towaru na targu, a popyt stał się słaby. Już wiadomości o stabilizacji korony wpłynęły na targ ujemnie. Za 1 frank francuski trzeba obecnie płacić 48 koron. Mówiono o tem, że austriacki frank nowej waluty ma kosztować 70 koron. Brylant, który obecnie po bardzo słabym cenie 76.000 koron można kupić, będzie po zmianie waluty w stosunku 1:70 kosztował 1.000 franków austriackich. W rzeczywistości, gdy podnieśli się wartość towaru, będzie przedstawiał wartość 1.500 do 2.000 franków. Karat brylanta kosztuje obecnie już we Francji 1.500 franków francuskich. Bardzo pesymistyczne są porły wyborowe, «nie ma ono do rzadkości». Dopóki nie wyjdzie sprawa stabilizacji korony, względnie zmiany waluty, trwać będzie zastój na targu klejnotów, gdyż zarówno handlarze, jak kupujący klienci, nie chcą narazić się na straty. Wszyscy czekają.

PRZESILENIE EKONOMICZNE W CZECHOSŁOWACJI (Orion). «Dziennik Cieszyński» podaje, że wskutek bojkotu polskiego, a także nieproporcjonalnie wysokie podniesienie kursu korony czeskiej, przemieszły w Czechach i Słowacji znajdują się w stadium ogromnego przesilenia. Co dzień gazety czeskie notują cały szereg bankructw firm przemysłowych i handlowych. Wiele fabryk zawiesiło całkowicie robotę i rozpuszcilo robotników, a prawie wszystkie fabryki pracują przy zmniejszonej ilości dni w tygodniu.

WALNE ZGROMADZENIE SPÓŁKI AKCYJNEJ »PEZET«. POWSZECHNE ZAKŁADY BUDOWLANE. odbyło się dnia 10 maja 1921 roku przy licznych udziałach akcjonariuszów. Przedmiotem obrad miało być podwyższenie kapitału akcyjnego, którego rozwój i rozrost interesów wymaga. Przewodniczył zebraniu prezes Rady nadzorczej, dr Leonard

Stahl, imieniem dyrekcji referowali sprawozdanie i wnioski dyrektorów Kolescher i Turski.

Z przedłożonego walnego zgromadzenia, obszernego i szczegółowego sprawozdania dyrekcji wynika, że interesy Spółki rozwinęły się już w krótkim czasie jej istnienia bardzo poważnie i ogarnęły szerokie sfery interesów, stojących w związku z przemysłem i handlem materiałami budowlanymi.

Nad sprawozdaniem dyrekcji rozwinęła się obszerna dyskusja, w której z licznych stron skonstruowano z zadowoleniem, iż obecny kurs akcji Spółki nie stoi w żadnym stosunku do ich realnej wartości, jak bowiem z przedłożonego bilansu wynika, wartość akcji Spółki przewyższa blisko 5-krotnie ich nominalo. Owym charakterystycznym szczegółem, objawiającym się dzisiaj bardzo mocno na targu naszymi papierami dywidendowymi, został oświetlony w sposób dobitny, przyczem zwrócono uwagę na nieuczciwą spekulację, operującą w kierunku zwiększenia naszego targu. Byłoby rzeczą wskazaną, aby wszystkie zgromadzenia w spółkach akcyjnych za wzorem walnego zgromadzenia »PEZET« przedyskutowały tę sprawę i oświadczyły ją w sposób podalny, a wtedy niewątpliwie dostrzegłbyśmy natychmiastowy na giełdach naszych zwrot w kierunku normalnego ukształtowania się kursów naszych papierów.

Powracając do treści obrad walnego zgromadzenia, zaznaczyć jeszcze należy, że sprawozdanie dyrekcji zostało przyjęte do wiadomości, przyczem marszałek, dr Tadousz Pilat, postawił imionom akcjonariuszów wniosek na wyrażenie dyrekcji uznania za tak bardzo dodatnie rezultaty, jakie ilościom zostały wykazane.

Z nowych interesów, jakie Spółka w ostatnich czasach objęła, zaznaczyć trzeba jeszcze jeden z największych interesów, jakie się dzisiaj w Polsce dokonują, a mianowicie eksploatację i przerobę blisko 1.000.000 Mkp. materiału budowlanego w dolinie rzeki Bystrzycy. Eksploatacja ta odbywać się ma w lasach rządowych, materiał zaś uzyskany, przeznaczony ma być częściowo na odbudowę zniszczonej wschodniej Małopolski, częściowo zaś, jako przedmiot eksportu za granicę.

W dniach 17 i 18 maja 1921 roku odbyły się w Warszawie giełdy wiedeńskie. Jak odczytać z dzienników wiedeńskich, giełda tamtejsza, obejmująca obecnie bardzo szerokie koła ludności, przeżyła w tygodniu od 1 do 8 maja b. r. bardzo burzliwe dni. Ciąg gmach kursów giełdowych, zbudowany w ciągu ostatnich dwóch lat, runął w znacznej części. Spadek kursów, równie gwałtowny, jak niebezpieczny, przypomniał starym bywałom giełdy, znającym jej dzieje, słynny «krach» z roku 1873. Sumy, które w rzeczywistości zostały stracone, dochodzą do wielu milionów. Liczna klientela, która nie posiadała należytego pojęcia o barakach, musiała sprzedawać papiery, tracąc ogromnie, dużo zaś osób, uległych egzekucji, poniosły wielkie straty w gotówce. Na razie niepodobna obliczyć cyfrowo strat efektywnych, to jest rzeczywistych. Jednakże do olbrzymich wprost rozmiarów dochodzą owe cyfry, które obliczyć można na podstawie spadku kursów, a które — chwilowo co prawda tylko na papierze — dotknęły wszystkich posiadaczy papierów w Austrii. Chwilowo, jak wspomnieliśmy, straty niektóre są tylko na papierze, gdyż część publiczności nie sprzedała swoich efektów i może uniknąć pewnej części strat, gdy nastąpi poprawa kursów. Zwłaszcza stosunków giełdowych oceniają ogólną wartość papierów, będących w obiegu na giełdzie wiedeńskiej, na 10 miliardów koron w czasie najwyższego poziomu kursów. Ponieważ spadek kursów wyniósł 30 do 40 procent, to wartość owych papierów zmniejszyła się o 18 do 24 miliardów. Suma ta równa się polowie not państwowych, będących obecnie w obiegu w Austrii.

Klasyfikację przykladem są priorytety kolei Południowej z dwóch milionów sztuk, które w ogóle wydano, znajdując się w Austrii około 400.000. — Przy kursie 5.000 koron za sztukę, wartość owych 400.000 akcji pierwszeństwa wynosiła 2 miljardy. Najniższy stan kursu tych obligacji wynosił 2.500 marek. Wobec tego strata na kursie obligacji pierwszeństwa kolei Południowej wyniosła 1 miliard koron.

Wiadomości giełdowe.

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Na wczorajszym zebraniu ruch znów znacznie osłabł. Z ustaniem hałsu obcych walut i dewiz zmniejszyło się też zainteresowanie dla akcji przemysłowych i handlowych, z których zaledwie pięć gatunków było w niewielkich obrotach przy tendencji przeważnie zniżkowej od 10 do 190 punktów. Tylko »Trzebinia« zelażo IV emisja, leżące od dłuższego czasu bez ruchu zyskały wczoraj 200 punktów.

Akcje bankowe i papiery lokacyjne bez transakcji. Dolar wyższe o 5 punktów, reszta walut i dewiz niezmienną.

CEDULA KURSOWA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ

z dnia 18 maja 1921.

Polski Bank Przemysłowy I-IV	ofiar.	24d.
Bank Hipoteczny	525	575
Bank Małopolski	650	700
Ziemiński Bank Kredytowy	750	800
Spółdzielczy Bank Kredytowy S. A.	675	725
Bank Kredytowy w Warszawie V	200	—
Bank Związku spółek zarobk.	2500	2800
Polskie Tow. handlowe I-III	4200	4600
Transakcja	775	875
Polskie Tow. handlowe IV	Transakcja	820
Transakcja	725	775
Transakcja	750	—
Polski Głós	Transakcja	1750
Transakcja	1750	1850
Zegula Polska	475	575
Zieleniewski	580	620
Warsz. Ska bud. parow. II em.	2000	2200
«Lemisz» fabryki masz. rozn.	4500	4800
«Trzebinia» fab. masz. i narz. rol. I-III	2500	2700
«Trzebinia» fab. masz. i narz. rol. IV	2400	2600
Transakcja	2500	—
«Automotor» fabryka samochodów	1900	2100
«Górka» fabryka cementu	6800	7200
Gal. akc. zakłady górn. Siersza	5000	5300

Polska Nafta	1400	1700
Transakcja	1440	1420
«Oikos» T. A.	3600	3800
«Pezet» Powsz. zakł. bud.	900	1000
Fabr. przetw. tłuszczu w Trzebinii	2600	2800
«Krukus» Zjed. fab. przetw. wysk.	2600	2800
Fabryka porcelany w Cielmowie	3600	3800

Waluty i dewizy:	Kup.	aprz.	czeki
Dolar St. Zjedn.	845	873	—
Franki francuskie	68	70	70
Franki szwajcarskie	14	15	15
Marki niemieckie	14	15	14
Korony aust.	140	150	145
Korony czeskie	12	13	12
Lei rumuńskie	—	—	13
Liry włoskie	38	42	—

GIEŁDA WARSZAWSKA z 18 bm.: Obligacje m. Warszawy 6% z 1915-16 trans. 230, listy zastawne 3% z 1915-16 do 100 rubli 226-227-50-228-225, 5% Warszawy trans. 329, zadalno 331, poszukiwano 227.

Waluty: Dolarzy Stanów Zjedn. gotówka trans. 895-912, sprzedaz 942, kupno 885, Nowy York czeki trans. 920-915, franki francuskie czeki trans. 75, sprzedaz 78, kupno 74, funty szterlingi czeki trans. 3675, marki niemieckie czeki trans. 16-10-16-45, sprzedaz 16-10, kupno 15-75, Gdansk czeki trans. 134, korony czeskie czeki trans. 14-25.

Akcje warszawskie: Bank Kredytowy warszawski 1-5 emisja 2200, Warszawskie Tow. kopaln. węgiel i żelaz. I-4 emisja 2500-2500, aust. 1-1111-1111-1111, Loewenstein 1-3 emisja 2475-2500, Rudziński 19200-19000-19100, Starobrowice 1-3 emisja 4300-4300-4185, Tow. zakł. kopaln. 32700-33100, 7-2-ga 1-3 emisja 2200-2250, 4 emisja 2175-2200, Burkowski 1475-1415-1440, Warszawska fabryka cukru 8375-8150, Przemysł drzewny 1-2 emisja 1775-1725, Polska Nafta 1-2-3 emisja 1625-1600.

GIEŁDA WIEDENSKA z 18 bm.: Renta majowa 109, austr. renta koronowa 109, renta ulowa 109, węg. renta koronowa 290, loty tureckie 3402, przyręty kolei południowej 3920, Anglobank 1725, Bank kred. 1920, Bodankred. 2530, austr. Zakład kred. 1630, Bank depozytowy 900, Laenderbank 2530, Zierku 1120, Unionbank 1090, Bank obrotowy 845, Zierkonoska 3200, Kolej północna 17800, Lódw.-Czerbińskie 3202, Kolej austr. 4230, Kolej południowa 2200, Alupa 5830, Berg und Huettten 10060, Krupp 1518, Huta Polji 4262, Praskie Tow. przemysłu 845, 10.000, Rina 4660, Skoda 2950, Zieleniewski 4080, Apollo 5000, Panto 22300, Galicyjskie Kopalnie 14000, Galicja 25.100, Schindleria, —, Siersza 3200.

Amsterdam 1925, Zagreb 423, Belgrad 1680, Berlin 933, Bruksela 4005, Budapeszt 26050, Bukareszt 950, Kopenhaga 9900, Londyn 217250, Mediolan 3005, Nowy York 546, Paryż 4620, Praga 804, Sztoka 66750, Sztokholm 12670, Warszawa 6150, Zurich 9715, dolar 542, belgijskie 4580, bułgarskie 635, duńskie 9750, marka niemiecka 938, angielskie 2150, francuskie 4000, holenderskie 19475, włoskie 3005, japońskie 1120, niemieckie 1460, szwedzkie 1670, norweskie 8775, polskie 6250, rumuńskie 9750, tureckie 172, szwedzkie 12500, szwajcarskie 9700, czeskie 805, węgierskie —.

GIEŁDA PRASKA z 18 bm.: Berlin 11025, Warszawa 760, marka niemiecka 11025, marka polska 160.

GIEŁDA BERLINSKA z 18 bm.: Dolar 5775, belgijskie 492, funty 25350, francuskie 49350, włoskie 520, polskie 660, czeskie 8630, austr. stare 2035, szwedzkie 1155, —, rumuńskie 10255, szwajcarskie 10480, Amsterdam 38850, Antwerpia 495, Sztokholm 13780, Kopenhaga 105890, Helsinki 32455, Paryż 4620, Londyn 23325, Nowy York 5834, Warszawa 408, Szwajcaria 104895, Hiszpania 70930, Włochy 3261, 1575, Praga 8615, Budapeszt 28095.

GIEŁDA ZURYCHSKA z 18 bm.: Berlin 9625, Bruksela 20050, Nowy York 556, Londyn 2227, Paryż 4730, Mediolan 3085, Bruksela 4730, Kopenhaga 10050, Sztokholm 131, Chryzjanja 92, Madryt 76, Buenos Aires 175, Praga 850, Budapeszt 270, Zagreb 4223, Bukareszt 935, Warszawa 066, Wiedeń 1475, austr. stemp. —.

GIEŁDA PARYSKA z 18 bm.: Renta francuska 8% 5760, 4% 6700, 5% 8270, 4% hiszpańskie 180, 5% rosyjskie 1906 r. 28, 3% 1896 r. 17, 4% sjezione 1480, 4% 4370, Bank paryski 1405, Kredyty włoskie 1400, Kanal suecki 6000, Baku 2785, Lianosow 425, Malcos 311, Le Naphte 395, Tula 285, De Beers 5

„Reformacja w Polsce“

Pod powyższym tytułem zaczął się ukazywać w Warszawie organ Towarzystwa do badania dzieł reformacji w Polsce. Zapowiadano go jako kwartalnik. Zarząd Towarzystwa stanowią: Jakób Glass (prezes), ks. Juliusz Bursche i ks. Konstanty Kurnatowski (wiceprezowie), Józef Evert (skarbnik), Sz. Asienazy, Bern. Chrzaniowski, Artur Górski, St. Kętrzyński, St. Kor, Józef Paczkowski, Alf. Parczewski, J. Ptasnik, ks. Adolf Rondthaler i W. Sobieski. Towarzystwo nie jest zresztą nierzadkim, lecz instytucją ogólnopolską, skupiającą przedewszystkiem historyków-spezjalistów, następnie zaś wszystkich miłośników przeszłości narodowej, którzy pragną badania nad dziejami reformacji w Polsce postawić na właściwym poziomie, odpowiadającym dostojności narodu polskiego.

Ruch reformacyjny wyczerpał w sobie te wloty, które w nim były. Był więc jednym z potężnych otępów na drodze do wyzwolenia ducha ludzkiego. W ruchu tym także naród polski brał niegdyś udział poważny i skuteczny. Europa, a i my sami często o tem zapominaliśmy. Wskutek tego uważano nas na Zachodzie za społeczeństwo nietolerantne i reakcyjne. Dla tego słusznie z inicjatywą ewangelików polskich Zboru ewangelicko-augsburskiego w Warszawie zorganizowało się Towarzystwo, które i własne społeczeństwo i cały świat oświecony pragnie poczytać o wielkiej roli, jaką i w tym wielkim ruchu wyzwolenym naród polski odegrał, oraz wykazać, że tradycja tego ruchu, przynajmniej u oświeconej części społeczeństwa, zawsze była żywa i żywotna. W chwili budowania na nowo państwa, doborze będzie przypomnieć te tradycje i rozwinąć w Europie jedno choćby uprzedzenie do naszego narodu, bo tych uprzedzeń do nas mają na Zachodzie i bez tego stanowczo za dużo. Zbyteczna zaś dodawać, że i własne społeczeństwo nie miało się stać nauzey i niejedną odmiesie korzyść.

W artykule-rozpawie p. n. „Pierwsza szkoła protestancka w Polsce“, prof. S. Kot daje wyborny szkic o gimnazjum pińczowskim; uzasadnia, że była to pierwsza prawdziwie humanistyczna szkoła w Polsce; mówi o źródłach francuskich, z których czerpał organizator jej, Francuz Statorius, społeczeństwo już sam i w swych pismach; zwraca uwagę na rolę, jaką Statorius wznosił i w k o w o j e j z y s t e m u w nauce szkolnej; przypomina nareszcie, że szkołę tę nazywano ogólnie Atonami sarmackimi, a z istnieniem jej wiąże się na zawsze geneza wspaniałego przekładu

Biblii brzeskiej i powstanie pierwszej gramatyki polskiej. Szkic niedługi, ale oparty o rozległe studia i pełen najbardziej interesującej treści, w znacznej mierze zupełnie nowej dla nauki polskiej. Prof. J. Ozubek zajmuje się osobą Krzysztofa Trecego, przywódcy kalwinów małopolskich, wyjaśnia ostatecznie jego nazwisko i pochodzenie, opowiada o pracach i śledzi potomstwo, dochodząc do wniosku, że Jan Tricius — „konterfektista“ trzech królów — jest wnukiem naszego kalwina. Prof. J. Ptasnik pisze o „Księgach różnowierców w Krakowie XVI wieku“ i w szczególności podaje bardzo ciekawe wiadomości o tego rodzaju księgarzach pochodzących z francuskiego (Jan Tenaudus, Stefan Dives i Estienne Le Riche). Dr E. Barwiński w artykule o „Zygmuncie III i dysydentach“, uzasadnia nieprzeciwne dotąd spostrzeżenie, że Zygmunt III w pierwszych latach swego panowania wybitnie popierał dysydentów, co wynika z nominacji do sekretarza w latach 1588—1591, że jednakże później zaważyły inne wpływy (Anny Jagiellońki, prymasa Karnkowskiego i przyjaciół Jezuitów), które wraz z wypadkami politycznymi, popchnęły go na drogę reakcji. Prof. W. Sobieski przynosi zajmującą notatkę o „Modlitewniku arjański“ Małgorzaty Rutarówny z roku 1633. Przechowuje się on w British Museum w Londynie, a wynika z nie-

go, jak gorąco modliła się za Polskę, spolszczonej córka Niemca Ruara wiedeńskie, którego autor pochodził z Francuzów (Statorius), a zwał się Jan Tricius. Miłośnicy odczytali w nim arjanin Stojński „braci i siostry polskie“ piórem, stryjowicie jego, synowie przybysza francuskiego, dawali jej przykład — czynem. Notatki p. T. Szydłowskiego o „Budowlach t. zw. arjańskich“, materiały do zebrań stowarzyszenia między innymi Janem Tarnowskim a Kalwinem, dokumenty do życia K. Trecego i przegląd literatury — zamykają niezwykłe bogaty dorobek naukowy pierwszego zeszytu i stawiają odrazu wydawnictwo polskie wśród pierwszorzędnych tego rodzaju wydawnictw europejskich. Jeżeli dalsze zeszyty wtrzymają się na poziomie pierwszego, a nazwiska współpracowników są tu dobrą gwarancją, świeżo zainicjowany organ stanie się prawdziwą kopalnią odkryć i zdobywczy naukowych w swoim zakresie, a zarazem rzetelną placówką kulturalną, czego też Towarzystwu do badań dzieł reformacji w Polsce z całego serca życzyć należy. Dr M. Ja.

Pokój ładny, umeblowany, z osobnym wejściem, przy ulicy Zybkiewicza, samienie na podobny w innej okolicy. — Zgłoszenia pod „Zamiana pokoju“ przyjmują Admin. „N. Reformy“. 2853

Poszukuje zajęcia od 1-go lipca 1921 r. (może być w Kongresówce) wermistrz ślusarski z kilkuletnią praktyką w cementowni. — Zgłoszenia pod „W. B.“ do biura „Ruch“, Kraków, Szczęśliwa 9. 2879

Zgubiono kartę odczucia z nazwiskiem Eljasz Führer i 2000 marek. Znalazła może zatrzymać gotówkę, a kartę chce zwrócić pod adresem Major Fertig, Kraków, ul. Dietłowska 44. 2834

2 rowery, jedna nowa, nie używana i książki religijne, do sprzedania. Ulica Loretańska 8, I piętro. 2888

Dziewczynkę 4-letnią, sierotę po poległym, blondynkę, z oczkami niebieskimi, oddam za swoją. Wiadomość: plac Groble 1. 17, III piętro, oficyny, u krawca. 2885

Fortepian do sprzedania. Zgłoszenia pod „Fortepian 24“ przyjmują Administracja „N. Reformy“. 2892 i 2

Piękne perskie dywany sprzedają Czosnek, Kraków, ul. Zielona 23, parter. 2893 i 3

Wózek dziecięcy, mało używany, przedwojenny, do sprzedania. Ul. Piekarska 3, II p. 2891

Tanie maszyny do pisania Najlepsze i najtańsze amerykańskie maszyny do pisania oraz wkładki do typografii, do nabycia w Agencji „Argus“, Kraków, ul. Grodzka 32, II p. 2271 9 0

Ważne dla tapicerów! Frenzie do mebli przedwojenne sprzedaje 2871 2 2

W. BARDACH Kraków, ul. św. Katarzyny 3.

Agencja publiczna „ARGUS“ Rady nam. L. Trzaskowskiego Kraków, ulica Grodzka 32, II piętro ma do sprzedania po znionych cenach kilka realności w Krakowie, gospodarstwa rolne, parcele budo-wlane i t. p. Najlepiej i najtańszej kupisz i sprzedasz w Agencji publicznej „ARGUS“, w Krakowie, ul. Grodzka 32, II p. 2815 5 10

.. .. NAJSTARSZA FABRYKA W KRAJU

J. A. BACZEWSKI

refineria spirytusu, fabryka likierów i wódek we Lwowie

! poleca swoje znakomite !

LIKIERY i WÓDKI

jakości przedwojennej. 2809 6 6

Do nabycia w pierwszorzędnych handlach delikatesów, restauracjach i kawiarniach.

.. .. ROK ZAŁOŻENIA 1782

L. 708/21 prez. 3861 2 3

Magistrat stol. król. miasta Krakowa

rozpisuje niniejszem

KONKURS

na dwie posady geometrów miejskich, z poborami IX, VIII, a ewentualnie VII stopnia służbowego.

Wymogi do uzyskania posady:

- 1) obywatelstwo polskie;
- 2) nieprzekroczony 40 rok życia;
- 3) świadectwo egzaminu państwowego z kursu geometrów na politechnice, ewentualnie równorzędnym z politechniką zakładzie naukowym;
- 4) świadectwo kilkuletniej praktyki geodezyjnej.

Posady zostaną nadane na 1 rok provizorycznie, a stabilizacja może nastąpić po roku nienagannej, zadawalniającej służby.

Podania należyćie udokumentowane i ostateczne należy wnieść do biura Przewodzącego Magistratu, w terminie do dnia 15 czerwca 1921.

Kraków, dnia 10 maja 1921 r.

Magistrat stol. król. m. Krakowa.

Wózki dziecięce w różnych gatunkach poleca zakład tapicerski i mebli gotowych **W. Bardacha** Florjańska 16, w podwórzu. 2871 1 2

Adwokat w Krakowie poszukuje koncyplenta zaraz. Zgłoszenia pod „Adwokat“ przyjmują Administracja „Nowej Reformy“. 2893 1 2

Kobieta w średnim wieku poszukuje jakiegokolwiek miejsca, najchętniej jako wozna biurowa. Zgłoszenia pod „Uczciwość“ do Admin. „N. Reformy“. 2161

Powóz vis-a-vis, wózki na resorach i bez resorów, elegancją i ciekawą karoską na gumach, sprzedaje Szymanski, Kraków, ulica Rakowicka 11. 2888 1 2

Zajmę się gospodarstwem domowym i dziećmi w miejscu, lub na wyjazd. Warunki skromne. Zgłoszenia pod W. S. 500 poste restante Jarosław. 2878 1 2

Polwark z wkładem do piętnastu milionów marek, kupi 1000 to misowy „Hipoteka“ Juljana Wojtowicza, Lwów, ulica Sapiehy 1. 9. 2800 1 4

Drukarnię, introligatornię, halę z maszynami, umeblowaną mieszkanie, biuro z telefonem, 4 magazyny, cały parter, razem 7 ubikacji, sprzedaje biuro Jan Rospiak, ul. Szewska 5. 2897 1 3

TLUSZCZÓW, OLEI, KALAFONII

dla przemysłu mydlarskiego i tekstylnego dostarcza wagonami i w mniejszych ilościach ze swoich magazynów w Krakowie, Lwowie, Warszawie, Łodzi i Gdańsku

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S. A.

Zarząd główny: Kraków, ul. Sławkowska L. 1.

Oddziały:

Warszawa, ul. Świętokrzyska 27; Łódź, Hotel Victoria;
Lwów, ul. Kołłątaja 8; Gdańsk, Hundegasse 46.

Adres telegraficzny: TOHAN 2713 3 5 Prosimy żądać ofert.

DO SPRZEDANIA

1 prasa rewolwerowa do wyrobu dachówek, wyrobu fabryki w Beraie 2778 3 3

1 komin żelazny 21 m wysoki, 700 mm średnicy.

Fabryka maszyn M. KANAREK

Spółka z ograniczoną poręką

Kraków ul. Szewska 9.

L. 1391/21. 2908 2 2

WYDZIAŁ MIĘSNY

państwowego urzędu zakupu artykułów pierwszej potrzeby

OGLASZA KONKURS

na dostawę

BYDŁA, TRZODY I MIĘSA

dla wojskowych zakładów gospodarczych, miesięcznie, w ilościach następujących:

W. Z. G. Kraków	260.000 kg żywej wagi
„ „ Tarnów	49.000 „ „ „
„ „ Rzeszów	85.000 „ „ „
„ „ Debica	40.000 „ „ „
„ „ Nowy Targ	32.292 „ „ „
„ „ Nowy Sącz	40.000 „ „ „
„ „ Wadowice	88.000 „ „ „
„ „ Sanok	48.500 „ „ „
„ „ Bochnia	19.200 „ „ „
„ „ Biłża	40.000 „ „ „
„ „ Cieszyń	39.500 „ „ „
„ „ Żywiec	37.500 „ „ „

AUTOMOBILE OSOBOWE

zawsze na składzie 1940 7 7

„ESHAPÉ“

KRAKÓW — ULICA PIJARSKA L. 4.

STAL

NARZĘDZIOWA I KONSTRUKCYJNA znanych hut:

„POLDI“, „BOEHLER“, „SCHMIDT“, „SCHOELLER“ w gatunkach, wymiarach i ilościach, wyszczególnionych w specyfikacji, wysyłanej na każde żądanie — poleca ze swoich składów 2800 3 3

Biuro handlowe, inżynierskie i techniczno-lesne „TRUD“

Warszawa, Aljeje Jerozolimskie 37. Tel. 110 20, 103-27. Adres telegraficzny: „TRUD“, Warszawa.

Rada nadzorcza i Dyrekcja Stowarzyszenia pożyczkowego „Wzajemna Pomoc“ w Krakowie-Podgórzcu z poręką nieograniczoną w Sądzie zaprotokolowanego, zaprasza swych P. T. członków na

XLI Doroczne Ogólne Zgromadzenie

które się odbędzie w sobotę dnia 28 maja 1921 r. o godzinie 4tej, względnie 4½ po południu w lokalnościach Stowarzyszenia w Krakowie, Rynek podgórski 4 z następującym

PORZĄDKIEM OBRAD:

- 1) Zagajenie przewodniczącego i powołanie sekretarza;
- 2) Sprawozdanie Dyrekcji z rachunków i czynności za rok 1920;
- 3) Sprawozdanie Wydziału sprawdzającego z wnioskiem o udzielenie Dyrekcji absolutorium;
- 4) Wybór trzech zastępców członków Rady na 1 rok;
- 5) Wybór trzech członków i zastępców Wydziału sprawdzającego na 1 rok;
- 6) Wnioski i uchwały; 2887
- 7) Odczytanie protokołu i zamknięcie Zgromadzenia.

DYREKCJA: Dr Słuszecki Kazimierz, Jodłowski Kazimierz, Morawski Andrzej

RADA: Prezes: Inż. Rolle Karol. Wiceprezes: Wodzinowski Wincenty. Sekretarz: Waciga Henryk.

MAKA AMERYKAŃSKA RYŻ TLUSZCZE ZBOŻE

zagraniczne i krajowe

ZIEMNIANKI MASZYNY I NARZĘDZIA ROLNICZE

poleca:

„POLIMEX“

Polski Związek Handlu wy Centrala: Lwów, pl. Marjański 5. Tel. 293

Oddziały: Warszawa Gdańsk Szwytyn Podwołoczyska

2895 1 2

PÓLNOCNE TOWARZYSTWO TRANSPORTOWE I EKSPEDYCYJNE

SPÓLKA AKCYJNA

Centrala w WARSZAWIE, ul. Widok 16.

ODDZIAŁY I PRZEDSTAWICIELSTWA:

Białystok, Częstochowa, Gdańsk, Herby Pol., Ilowo, Lwów, Łódź, Mława, Poznań, Sosnowiec, Śniatyn, Szczakowa, Tczew, Zabęzdyn; Akwizgran, Antwerpia, Bazylea, Berlin, Bogumia, Brema, Bruksela, Bukareszt, Gałacz, Genewa, Hamburg, Horby Pol., Katowice, Konstantynopol, Londyn, Nowy Jork, Paryż, Praga, Stentach, Rewel, Triest, Wiedeń, Wintertur, Zurych.

ODDZIAŁ W KRAKOWIE, GRODZKA 71,

załatwia ekspedycję zagraniczną, formalności celno, magazynowanie towarów, asekurację, oraz transporty wewnętrzne.

Północne Towarzystwo posiada we wszystkich krajach Europy rozgałęzioną organizację i jest w możności szybko, oraz na dogodnych warunkach załatwiać eksport i import wszelkich towarów. 2717 3 3

FELD- & INDUSTRIEBAHNWERKE

Dr BRUKNER & POLLITZER

WIEN, III., DITSCHNERGASSE 3

FABRYKA: KLEDERING B. WIEN.

Szyny do kolejek poynych, półwozaki, wózki wywrotne.

Oddział budowy wagonów: WOZY CYSTERNOWE -- WĘGLARKI

z krótkim terminem dostawy. 2539 3 2

Oferty, w zapieczętowanych kopertach, powinny być złożone do wydziału mięsnego państwowego urzędu zakupu artykułów pierwszej potrzeby w Warszawie, ul. Mazowiecka 7, lub filii tego urzędu w Krakowie, ul. Radziwiłłowska 8, w terminie do dnia 28 b. m. do godziny 12-tej w południe, wraz z wadium w stosunku 1/2 procent wartości miesięcznych dostaw w gotówce lub w papierach państwowych. W ofertach powinna być podana cena na pierwszą połowę czerwca b. r., za 1 kg żywej wagi bydła, trzody i mięsa, loco miejsce odbioru. Oferty mogą być składane na całość lub częściowo pokrycie jakiegokolwiek wyżej podanego W. Z. G.

Komisjonalne otwarcie ofert nastąpi dnia 30 maja b. r. o godz. 6 wieczór w wydziale mięsnym urzędu w Warszawie, ul. Mazowiecka 7. Oferty nieprzyjęte wydział mięsny będzie zwracał wraz z wadium do dnia 1 czerwca b. r. i dni następnego, w godzinach od 11 do 1 po południu. Pierwszeństwo przy zawieraniu umów nieć będą związki i kooperatywy producentów.

Zaznacza się, że wszyscy obecni kontraktowi dostawcy powinni również złożyć oferty, o ile reflektują na dalsze prowadzenie dostaw.

Blizszych szczegółów udziela: wydział mięsny urzędu, Warszawa, ulica Mazowiecka 7, codziennie od godziny 11 do 1 po południu, w Krakowie zaś filja urzędu, ul. Radziwiłłowska 8 (parter).

Fortepian do przegrywania. Ul. św. Sebastjana 5, Federbusch. 2855 2 2

Buchaltera (kt) z praktyką poszukuje Związek gospodarczy. Kraków, ulica Paulińska 1. 2875 2 3

Fortepian bardzo dobry sprzeda stróżnik Józef Stopka, Kraków, ul. Długa 15, II p. 2833 3 3

Gotomany, kunapy, kanapki rozkładane, garnitur salony, 102-ka klasztor — do sprzedania. Ul. Kopernika 24, tapicer. 2858 2 2

Gruntowna naprawa maszyn do pisania uskutecznia najstarsza w Małopolsce pracownia mechaniczna W. Keyha, ul. Florjańska 3. 289 0 10